l •

PREFEITURA DE
' VALINHOS

I

Ofício n° 46912014-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 09 de maio de 2014.

Ref.: Requerimento n° 604/2014-CMV

Vereador Dr. Orestes Previtale Junior

Processo administrativo n° 6.752/2014-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Dr. Orestes Previtale Junior, consultadas as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos

quesitos formulados, como seguem:

1- Quantas nutricionistas existem na Secretaria de Educação?

2- Quais os nomes destas profissionais?

3- As Nutricionistas são concursadas ou contratadas em Processo Simpiificado?

Resposta: Informa a Secretaria da Educação que atualmente há duas nutricionistas

em seu quadro funcional, na seguinte conformidade:

a. Jéssica Príncipe Franco, ocupante do cargo de provimento efetivo de Diretora de

Divisão de Preparação de Alimentos;

b. Mirleine Regina Serafim, ocupante do cargo de provimento em comissão de

Chefe da Seção de Planejamento de Alimentação.

4- Qual é o Cardápio da Merenda Escolar atualmente?

Resposta: Encaminho em anexo o cardápio da merenda escolar referente ao mês de

abril do corrente exercício.

5- Qual o valor mensal pago pela administração?

Resposta: Reiterando os termos do Ofício n° 362/2014-DTL/SAJI/P, protocolizado

nesta Egrégia Casa de Leis em 07 de abril do corrente exercício, as despesas anuais da

Administração Pública são definidas pela Lei Orçamentária Anual do Município, que por

sua vez obedece critérios determinados no PPA - Plano Plurianual, na LDO - Lei de

Diretrizes Orçamentárias e na Lei Federal n° 4.320/64, sendo objeto de fiscalização do

PAÇO MUNlclPAL - PALÁclO INDEPENDÉNclA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

' VALINHOS
Poder Legislativo, através dos nobres Edis e do assessoramento do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo.

Neste sentido, informo que as despesas com alimentação escolar constam

dos relatórios de execução orçamentária disponibilizadas nos Boletins Municipais, bem

como foram devidamente esmiuçadas nas audiências públicas realizadas pela

Secretaria da Fazenda nesta Egrégia Casa de Leis, estando finalmente, de acordo com

as orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON R RTO MACHADO

P ito unicipal

Anexo: 06 folhas.
Ia

Data de Protocolo:12 05 4Hora de P ocolo:16:06:00

Mirißlili; illRIMA Di 9EIll08

Procedencia: CMik NSIICINE

Espécie: oFÍClo
Número: F.469/14-DTL/SA3I-Pdo Documento: 09/05/201

Assunto. azo.N° S04/2014-chiv VER.DR.oarsos PRzv1

" PROC.ADbi, N° 6.552/2014-PMV

A

Sua Excelência, o senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Valinhos (FCCG/fccg)

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
secretarla da Educação

Departamento de Alimentação Escolar

Seção de Planejamento da Allmentação

CARDÁPIO PARA A MERENDA ESCOLAR

ABRIL /2014

2" feira: 31/03/14 Arroz e almôndegas & molho (servir separado do arroz)

3" feira: 01/04/14 Macarrão c/ salsicha ao molho de tomate

4' feira: 02/04/14 Pão de forma integral c/ margarina, leite c/ iogurte sabor morango e

fruta

5" feira: 03/04/14 Arroz, carne em tiras c/ cenoura e batata (servir separado do arroz)

6" feira: 04/04/14 Pão integral c/ carne moída ao molho e suco de fruta

ŠÑnana REX6rli - ÎÝe 07/de/14 à 12204794
2" feira: 07/04/14 Arroz e hambúrguer ao molho (servir separado do arroz)

3" feira: 08/04/14 Macarrão c/ carne moída ao molho

4" feira: 09/04/14 Bolo doce, leite c/ achocolatado e fruta

5" feira: 10/04/14 Arroz e carne em tiras com batata e cenoura (servir separado do

arroz)

6" feira: 11/04/14 Pão com carne moída ao molho e suco de frutas

T%fniabl0%2%Ìril t- De~t4704/14 à 18/04/14
2" feira: 14/04/14 Arroz e almôndegas ao molho (servir separado do arroz)

3" feira: 15/04/14 Macarrão c/ carne em tiras ao molho de tomate

4" feira: 16/04/14 Pão multigrãos c/ margarina, leite c/ iogurte sabor morango e fruta

5" feira: 17/04/14 Arroz e carne moída com batata e cenoura (servir separado do

arroz)

6" feira: 18/04/14 FERIADO

2" feira: 21/04/14 FERIADO

3" feira: 22/04/14 Arroz e hambúrguer ao molho (servir separado do arroz)

4" feira: 23/04/14 Bolo doce, leite c/ achocolatado e fruta

5" feira: 24/04/14 Macarrão c/ carne moída ao molho

6' feira: 25/04/14 Pão integral c/ margarina e suco de frutas

2" feira: 28/04/14 Macarrão c/ almondegas ao molho

3" feira: 29/04/14 Arroz e carne em tiras ao molho

4" feira: 30/04/14 Pão integral c/ margarina, leite c/ iogurte sabor morango e fruta

5" feira: 01/05/14 FERIADO

6" feira: 02/05/14 Macarrão c/ salsicha ao molho de tomate

OBS : Cardápio sujeito a alterações pelo Departamento de Alimentação Escolar,

através de comunicado antecipado.

CARDÁPIO

-

CEMEI'S

-

ABRIL

/

2014

la

Semana

dia

01/

04/

2014

à

04/

04/

2014

I

I

|

|

|

I

Refeições

Segunda-feira

-

Terça-feira

-

01/

04

|

Quarta-feira

-

02/

04

Quinta-feira

-

03/

04

Sexta-feira

-

04/

04

Desjejum

Leite

com

achocolatado

Inite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

(07:

30

h)

com

pão

com

margarina

com

bolo

de

limão

com

pão

com

margarina

com

bolo

de

chocolate

Suco

para

bebês

Laranja

com

acerola

Melancia

com

limão

Mamão

com

laranja

Manga

(09:

30

h)

Sopas

/

Papas

Canja

de

legumes

Sopa

de

feijão

com

Sopa

de

mandioquinha

Sopa

de

ervilha

com

(10:

30

h)

macarrão,

couve

com

carne

desfiado

legumes

e

carne

moída

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

com

cenoura

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

-

Salada

de

acelga

com

ralada

/

Feijão

-

Salada

de

alface

com

-

Salada

de

escarola

Almoço

cenoura

ralada

-

Salada

de

beterraba

pepino

com

tomate

e

cebola

(10:

30

h)

-

Carne

em

tiras

acebolada

cozida

-

Salsicha

ao

molho

-

Carne

de

panela

-

Macarrão

ao

sugo

-

Carne

desfiada

refogada

-

Batata

gratinada

-

Abóbora

refogada

-

Gelatina

com

legumes

-

Gelatina

(quibebe)

-

Viradinho

de

abobrinha

-

Salada

de

frutas

-

Fruta

ruaa

Melancia

Banana

Melão

Laranja

Merenda

Leite

com

chocolate

com

Pão

com

patê

de

berinjela

Bolo

de

limão

com

suco

Cachorro

quente

com

(15:

30

h)

bolo

de

baunilha

com

suco

suco

Jantar

Creme

de

ervilha

com

Macarrão

com

brócolis

e

Canja

Arroz

com

carne

moída

(17:

00

h)

carne

desfiada,

cenoura

e

ovo

cozido

picado

mandioca

CARDÁPIO

-

CEMEI'S

-

ABRIL

/

2014

2"

Semana

de

07/

04/

2014

a

11/

04/

2014

Refeições

Segunda-feira

-

07|

04

Terça-feira

-08/

04

Quarta-feira

-

09/

04

Quinta-feira

-

10|

04

Sexta-feira

-

11/

04

Desjejum

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

(07:

30

h)

com

bolo

de

chocolate

com

pão

com

margarina

com

bolo

de

baunilha

com

pão

com

margarina

com

pão

com

margarina

Sueo

para

bebês

Laranja

com

cenoura

Abacaxi

com

hortelã

Melancia

com

morango

Mamão

com

cenoura

Goiaba

com

laranja

(09:

30

h)

Sopas

/

Papas

Sopa

de

legumes,

Sopa

de

batata,

beterraba,

Sopa

de

lentilha

com

Sopa

de

feijão,

batata,

Sopa

de

batata

doce,

(10:

30

h)

macarrão

e

carne

moída

abóbora,

carne

moída

e

legumes

e

carne

desfiada

cenoura,

couve

e

carne

abobrinha,

e

carne

macarrão

moída

desfiada

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

à

grega

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

Almoço

-

Salada

de

beterraba

-

Salada

de

alface

com

-

Salada

de

vagem,

-

Salada

de

batata

cozida

-

Salada

de

escarola

com

(10:

30

h)

cozida

tomate

cenoura

e

ovos

cozidos

com

couve

picada

cebola

e

rabanete

-

Omelete

com

espinafre

-

Escondidinho

de

carne

-

Berinjela

de

(forno)

-

Salsicha

de

ao

molho

-

Carne

em

tiras

e

cenoura

ralada

moída

com

molho

de

carne

-

Farofa

com

legumes

e

acebolado

-

Chuchu

gratinado

-

Legumes

refogado

moída

ovos

-

Macarrão

ao

sugo

-

Fruta

-

Gelatina

bicolor

-

Fruta

-

Gelatina

-

Salada

de

frutas

Fruta

Mamão

Manga

Pera

Abacaxi

Melancia

(14:

00

h)

Merenda

Izite

com

achocolatado

Bolo

de

limão

com

suco

Izite

com

achocolatado

Bolo

de

chocolate

com

Izite

com

achocolatado

(15:

30

h)

e

päo

com

margarina

e

pão

com

margarina

suco

e

pão

com

margarina

Jantar

(17:

00

h)

Pure

rosado

(batata

com

Arroz

com

carne

moída

Sopa

de

feijão

com

Arroz

com

vagem

e

Sopa

de

legumes

com

beterraba)

e

carne

macarrão,

carne

em

tiras

carne

moída

frango

em

tiras

moída

e

espinafre

I

CARDÁPIO

-

CEMEI'S

-

ABRIL

/

2014

3"

Semana

de

14/

04/

2014

a

18/

04/

2014

I

Refeições

Segunda-feira

-

14/

04

Terça-feira

-15/

04

Quarta-feira

-

16/

04

Quinta-feira

-

17/

04

Sexta-feira

-

18/

04

Desjejum

Izite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

FERIADO

(07:

30

h)

com

bolo

de

limão

com

pão

com

margarina

com

bolo

de

baunilha

com

pão

com

margarina

Suco

para

bebês

Melancia

com

goiaba

Manga

Abacaxi

com

hortelã

Laranja

(09:

30

h)

Sopas

/

Papas

Sopa

de

legumes

e

carne

Sopa

de

legumes,

carne

Sopa

de

feijão,

Sopa

de

letrinhas

com

(10:

30

h)

desfiada

moída

e

arroz

mandioquinha,

cenoura,

legumes

espinafre

e

carne

desfiada

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

à

grega

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

-

Salada

de

repolho

com

-

Salada

de

alface

-

Salada

de

tomate

-

Salada

de

pepino

com

Almoço

cenoura

ralada

e

-

Carne

em

tiras

refogada

-

Carne

moída

refogada

tomate

(10:

30

h)

maionese

com

tomate

com

cenoura

e

batata

-

Bife

de

panela

acebolado

-

Almôndegas

ao

molho

-

Polenta

-

Farofa

com

ovos

-

Macarrão

ao

sugo

-

Pure

de

batatas

-

Fruta

-

Gelatina

-

Fruta

-

Gelatina

Fruta

Mamão

Manga

Pera

Abacaxi

(14:

00

h)

Merenda

Pão

com

patê

de

cenoura

Bolo

de

chocolate

com

Leite

com

achocolatado

Bolo

de

limão

com

suco

(15:

30

h)

suco

com

pão

com

margarina

Jantar

(17:

00

h)

Macarrão

com

salsicha

Polenta

com

carne

moída

Sopa

de

abóbora

com

Arroz

com

cenoura

e

couve

e

carne

em

tiras

carne

moída

CARDÁPIO

-

CEMEI'S

-

ABRIL

/

2014

4"

Semana

de

21/

04/

2014

a

25/

04/

2014

Refeições

Segunda-feira

-

21/

04

Terça-feira

-

22/

04

Quarta-feira

-

23/

04

Quinta-feira

-

24/

04

Sexta-feira

-

25/

04

Desjejum

FERIADO

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

(07:

30

h)

com

pão

com

margarina

com

bolo

de

limão

com

pão

com

margarina

achocolatado

com

bolo

de

chocolate

Suco

para

bebês

Maracujá

Goiaba

Cenoura

com

beterraba

Morango

com

laranja

(09:

30

h)

Sopa

de

inhame,

Sopa

de

batata

doce,

Sopas

/

Papas

beterraba,

cenoura,

carne

abobrinha,

vagem,

carne

Caldo

verde

(batata,

couve

Sopa

de

mandioquinha

(10:

30

h)

em

tiras

desfiada

e

macarrão

e

carne

desfiada)

com

frango

desfiado

e

arroz

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

Alrnoço

-

Salada

de

vagem

cozida

-

Salada

de

almeirão

com

-

Salada

de

cenoura

cozida

-

Salada

de

tomate

com

(10:

30

h)

com

cenoura

cebola

-

Carne

de

panela

com

cebola

-

Hamburguer

ao

molho

-

Carne

moída

com

batata

mandioca

-

Carne

em

tiras

-

Couve

flor

gratinado

-

Brócolis

refogado

-

Polenta

.

refogada

com

tomate

-

Fruta

-

Gelatina

-

Fruta

-

Batata

corada

-

Gelatina

Fruta

(14:

00

h)

Mamão

Maçã

Melão

Manga

Merenda

Pão

com

carne

moída

e

Arroz

doce

Pão

com

patê

de

cenoura

e

Bolo

dos

(15:

30

h)

suco

suco

aniversariantes

Jantar

Sopa

de

arroz,

batata,

Purê

com

salsicha

picada

Macarrão

com

carne

Arroz

com

carne

em

(17'00h)

cenoura

e

carne

moída

ao

molho

moída

tiras

ao

molho

com

batata

CARDÁPIO

-

CEMEI'S

-

ABRIL

/

2014

5.

Semana

de

28/

04/

2014

à

30/

04/

2014

Refeiçóes

Segunda-feira

-

28/

04

Terça-feira

-

29/

04

Quarta-feira

-

30/

04

Quinta-feira

-

Sexta-feira

-

Desjejum

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

Leite

com

achocolatado

(07:

30

h)

com

pão

com

margarina

com

pão

com

margarina

com

bolo

de

baunilha

Suco

para

bebôs

Melancia

Maracujá

Manga

com

abacaxi

(09:

30

h)

Sopas

/

Papas

Sopa

de

ervilha

com

Canja

Sopa

de

letrinhas

com

(10:

30

h)

legumes

e

carne

moída

legumes

e

carne

em

tiras

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijão

-

Arroz

/

Feijäo

Almoço

-

Salada

de

repolho

com

-

Salada

de

alface

com

-

Salada

de

cenoura

com

(10:

30

h)

cenoura

tomate

beterraba

-

Omelete

com

espinafre

-

Carne

em

tiras

acebolada

-

Escondidinho

de

carne

-

Jardineira

de

legumes

-

Creme

de

mandioquinha

moída

-Fruta

-

Gelatina

-

Fruta

Fruta

(14:

00

h)

Melancia

Maçã

Abacaxi

Merenda

Pão

com

pate

de

Bolo

de

baunilha

Pão

com

patê

de

cenoura

(15:

30h)

berinjela

Jántar

Macarrão

ao

alho

e

óleo

Canja

Creme

de

mandioquinha

(17:

00

h)

com

brócolis

e

carne

em

e

carne

desfiada

tiras